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WIADOMOŚCI KRAJOWE.

—  Z e Lwowa. —■
Ces. król. galicyjski rząd krajowy ogłorił na

stępujące obwieszczenie ó utworzeniu połączonej 
Adiniciłtracyi dochodów skarbowych' dla Gaficyi
i  Bukowiny:

Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z  dnia 23. 
lutego 18-3o. rozporządzić raczył: iż1 oddzielne 
dla c e łł ,  tabaki i  stępia, tudzież dla dóbr skar
bowych i funduszów w Galicyi i  Bukowinie ist- 
nące Adininistracyje, rozwiązane, a natomiast urząd 
zjednoczony, pod nazwą: zAdmiifistracyj*docho
dów skarbowych* ustanowioną być ma ; której do
chód z c e ł ł ,  pobory myta drogow ego, mosto
wego i  wodnego, powszechny podatek konsuinó- 
wy, dochód z  tabaki istęp ln , dobra solne, gór
nictwo i lasy, te obie ostatnie gałęzie, jak daltce 
dotąd Administraeyi'dóbr skarbowych i solnych 
podlegały ,  dobra Skarbowe i funduszowe, tarry, 
a z loto/yi rozstrzygnieuie przestępstw przeciw 
najwyższemu psteutowi loteryjnemu i  dnia i 3go 
Marca. i 8 i 3 ,  które podług. §. 34- tegoż paterttu 
dotychczas rządowi krajowemu potoczone były,
przydzielone aa-

Przeciwko wyrokom połączonej Administracyi 
dochodów skarbowych rekurs w drodze łaski na
przód do tejże Aduiinistracyi, a w dalszym ciągu 
do powszechnej. Kamery nadwornej;, a w rzeczach 
dochodu z tabaki i siepiu , do Dyrekcyi docho
dów slęplowyck i  tabakowych w W ied niu , za
kładać należy.

Postanowienia te podają się do poWSzechnef' 
wiadomości z tym dok la dem , ie  połączona Ad- 
ministracyja dochodów s-karbowych t  dniem fgo 
Lutego r. b. urzędowanie swoje rozpoczyna, a ie  
z  tymże dniem urzędowanie poinienionych od
dzielnych Administracyj ustać ma.

W e  Lwowie dnia t 5. stycznia 1831.
(.Następują podpisy.)?

—  (Nadesłane.) —- 
Gdy fundacyja familijna Hsłlerowska, którą 

najjeś. pan jeszcze w roku 1812 najłaskawiej za
twierdzić raczył , za pośrednictwem c. k. rządu 
krajowego otrzymała stosowną do życzenia fun
datorów i listu fundacyjnego organizacyją —• Łu-

.ł
rator tejże fundacyi, dopełniając obowiązku 
20tym instrukcyi na siebie włożonego oznajmuje: 
że w roku teraz skończonym dochód tej funda- 
cyi wraz z pozostałością z r. 1829 uczynił 555() 
tt .  in. k . , wydatek zaś 2Ó22 zr. 69 kr. m. k . , a 
żarem na rok i 83 i pozostało 2836 zr. 1 kr. m.k.

Lubo W roku zeszłym nadzwyczajne okoliczno
ści stały się powodem nadzwyczajnych wydat
k ó w , jednakże 5o* osób z familij do tej fundacyi 
powołanych, odebrało wsparcie z powodu staro
ści łub' kalectwa, w ogólnej ilości 1060- zr. m. 
k . , 22 sierót lub dzieci rodziców niezamożnych , 
odebrało wsparcie na eduhacyją w ilości 464 zr. 
m.. h ., a 5 osoby odebrały wsparcie na wypra
wę , ekwipowanie się i z powodu szkody przez 
wylew wody poniesionej w ilości 260 zr. in. h. 
A zatem w ogóle rozdano jako wsparcie pomię
dzy członków trzech familij 1784 zr. m. k.

Ile przeto okoliczności dozw oliły ,  stało się 
zadosyć życzeniom fundatorów, bo dane zostało 
wsparcie nie mogącym pracować, dana pomoc po- 
trzebuiącym edukacyi, aby się stali użytecznymi 
członkami towarzystwa.

Oby instytut len , zostając' pod opieką rządu 
i  nadzorem wielebnego konsystorza tarnowskie
g o , trwał nil^atuszony w  swych funduszach i
i. prawach 1 oby pobożne zamiary jego założy
cieli , dosięgając późnych potomków , jednały 
błogosławieństwo ich pamięci !

6 Józef H a l l e r ,
Łttrator fundacyi hałlerowshiej.

—  Z W i/dnia d, t 1. stycznia. —  
Podług wiadomości urzędowych z Galicyi", 

Cholera morbds , która poczęła się pokazywać 
we wsiach Kalaborówce i Wychwatyńcacb, cyr- 
kału tarnopolskiego , graniczących z  miastecz
kiem rossyjskiein Satanów, gdzie ta choroba jr.z 
od' dawnego czasu grassowała , -— została przez 
dzielne środki W tych obudwóeb wsiach w samem 
zarodzie utłumiona; tylko kilka osób [padło on ej 
ofiara. Szczególniejszy udział ku osiagnieniu 
tego rezultatu miał lekarz miasta Tarnopola drv 
M osing, którego oględnym i skutecznym dzia
łaniom winni jesteśmy, że to złe nie rozszerzył® 
sic dalei w tych obudwóćh wsiach \
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Podług postrzeleń tego lekarza , który mie
wał narady z  umieszczonym w Satanowie leka
rzem rossyjskim ,'cholera  jest zaraźliwą; wsze
lako daleko w mniejszym stopniu , jak powietrze, 
gdyż dotyka najwięcej chorowitych, przez nędzę 
osłabionych , mieszkających w domach wilgotnych 
i z ły ch , i wiekiem pochylonych; wielu nawet 
ludzi wolni bywają od tej choroby, chociaż mie
wają bezpośrednie związki z chorymi. Zawczes- 
ne krwi puszczenie, jahoteż użycie osłodzonego 
żywego srebra i  opijum w obfitej ilości, okazały 
się i podług dra. Mosing jako pomocne.

W  miasteczku galicyjshiem cyrkułu czortkow- 
skiego, Iiusiatynie i we wsiach Szydłowcach i 
Siekierzyńcach pokazały się także ślady chole
ry ; atoli możemy sobie tuszyć nadzieję , ze po
łączone usiłowania władz i lekarzy położą tamę 
szerzeniu się tej choroby w Galicy! i ograniczą 
ją nn miejsce wybnchnienia, czego z tern więk
szą spokojnością spodziewać się można, ponie
waż poznana natura tej zarazy, czuwającym wła
dzom dostateczną przeciw niej jbroń .podała; do
świadczenie uezynione w Kałohorowce i  W y- 
chwatyńcach nie .zostawia żadnej wątpliwości, ze 
to . złe w samem zarodzie wytępić można a wła
dza krajowa wykonywa wszystkie przepisane środi 
policyi zdrowia ze wzorową dokładnością.^ szcze
gólniej zaś , że najjaś. .cesarz jmć przezojcowską 
swoją troskliwość o dobro swoich .poddanych 
przeznaczywszy na to znaczne summy; -postawił 
w stanie gubernatora krajowego , księcia Lobko- 
wicza., zaopatrzenia .uboższych i potrzebnych 
mieszkańców obwodów zarażonych i  przyległych, 
nieodzowną i zdrową żywnością

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
K rólestw o Polskie.

■— Z  Warszawy d, 19. stycznia. *—
Dyktator zw ażyw szy: iż ogłoszone postano

wieniem z  dnia -i5. b. in. i  r. juristitium zawie
szające zwyczajny .b:ęg-sądownictwa., zmniejszy 
także znacznie czynności sądów cywilnych i zwa
żywszy że nagłe potrzeby -kraju, wymagają jak 
największej w  wydatkach oszczędności, na przed
stawienie rady najwyższej .narodowej, postano
w ił dnia i 3. b. in., że przez czas trwającego ju- 
1 is: itium sąd najwyższej fastancyi składać się 
będzie: z jednego wydziału sądzącego, sąd
•pellacyjny z dwóch wydziałów, trybunał 2gie 
instancyi województwa mazowieckiego z trzech 
wydziałów, inne wszystkie trybunały cywilne 
z jednego wydziału.

Etat na rok i 83i  ustanowić się mający, wska
że, jaka liczba sędziów przeznaczona jest do skła

dania stałego kompletu we wszystkich sądach cy

wilnych sędziów sądzącycn, a jal a liczba uwa
żać się będzie za niesądzących. '

Wykonanie tegoż postanowienia, ktoie w pi
smach publicznych ma być ogłoszone komissyi 
rządowej sprawiedliwości i komissyi skarbu po
lecono.

Dyktator wydał pod dniem i 5. b. m. postano
wienie obejmujące całkowite przepisy karności 
gwardyi narodowej.

—  Dnia  20. stycznia. —

W  dniu wczorajszym nastąpiło otwarcie sej
mu. —  Jinieniem depillacyi sejmowej jw. Teofil 
Morawski zdał sprawę z jej działań i okoliczno
ści, jakie towarzyszyły złożeniu dyktatury. Potem 
izby rozłączywszy s ię , trudniły się wyborem 
komissyi , który izbę poselską zajmował do go- 
tłziny lite j w nocy. Taż izba zdecydowała więk
szością głosów, ze jej członek Józef Lubowidzki 
obwiniony o ułatwienie ucieczki bratu swemu, 
byłemu wice - prezydentowi miasta, ma nadal po
zostać w areszcie, aż do wyroku w tej sprawie. ^

—  Dnia  21. stycznia. —

W czoraj z rana rada wojenna zebrana z wyż
szych oficerów, znajdujących się w stolicy, po
dawała w  opieczętowanych biletach kandydatów 
na naczelnego wodza. Z  7 podanych miał naj
więcej -za sobą głosów książę Michał Radziwiłł. 
Następnie głosowały homissyje sejmowe, ażeby 
■x tych 7  wybrać 3 dla podania ich sejmowi za 
.kandydatów, i  zuowu książę Radziw iłł najwięcej 
miał głosów.

O godzinie 5tej po południu zenrały się i i i  ry
dla -wyboru .naczelnego wodza. Wnioskiem ko- 
missyj b y ło : ażeby wybór odbył się w połą
czonych izbach i bez rozbierania zdolności kan
dydatów ; izby zgodziły się na to ; połączyły się 
-więc obiedwie w  izbie senatorskiej. Dyskusyje 
krótko trw ały: szło najprzód o to , jaka władza 
ma mu być nadana i  uchwalono, że to po wybo
rze nastąpi ; dalej, kto ma być jego zastępcą w 
.nagłych razach, jak n. p. śmierci w boju ? naj
starszy nominacyją z jenerałów, lecz tylko tyn^ 
czasowo; a w  końcu było pytanie-, czyli wóas 
wybrany może być znagłonym do przyjęcia tó- 
.go dostojeństwa? —  Usunął tę kwestys w. Swir- 
■ski przez oświadczenie, iż jeden tylko Chło- 
picki mógł sob.ie nie cenić woli narodu. —  Na
stępnie przyjęto wniosek jaś. w. Biernackiego , 
ażeby tego tylko kandydata wybór był ważny, 
który uzyska więcej -niż połowę wszystkich gło
sów. Przystąpiono iwięc do wotowania; którego 
rezultat okazał się następujący: .głosujących by
ło 139. Książę Radziwiłł miał 107 głosów , je
nerał Krukowiecki 18 , jenerał Weyssenhof 8,
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jenerał Szemoek 6. —  Głuszące okrzyki niech 
żyje R adziw iłł! długo się rozlegały po iz b ie ; 
mieszały się w nie okrzyki, edalej do Litwy I 
do L itw y!«

Książę Radziw iłł wystąpił na środek izby 1 
rzek ł: Posłuszny woli narodu, w krótkich sło
wach uczucia moje wynurzę: ajakim byłem, ta
kim będe.e ,—  T e  słowa były znowu z  okrzy
kami przyjęte —  i pewno jak był walecznym, 
prawym, szlachetnym Polakiem, takim i  pozo
stanie.

Tłum ludu odprowadził księcia do domu, a 
gwardyja narodowa , czując ze do niej należy 
pierwszą cześć oddać wodzowi wybranemu przez 
naród, niezwłocznie pospieszyła z  postawie
niem mu oddziału straży honorowej.

Wczoraj członkowie komissyj sejmowych izby 
poselskiej taksie podzielili przez sekretne woto- 
wanie na 3 oddziały: do skarbowego : Morawski, 
'Biernacki,  Slaski, Zwierltowski, Sw irski; do 
prawodawczego : Kaczkowski, Wołowski, Dem
bowski , Rembowski, Fr. Sołtyk; do organiczne
go : Jan hr. Leduchowski, Swidziński, Barzy- 
kow ski, L elew el, Łempicki.

Na posiedzeniu sejinowein d. 19. obrani zo
stali członkami komissyj sejmowych ; z senatu :

1. Do komissyi do spraw skarbów.: Gliszczyń
ski , Kochanowski, Wodziński.

2. Do spraw cywilnych i kryminalnych: Le
wiński , M, Potocki, Binkowski.

3. Do komissyi praw organicznych i admini
stracyjnych : Stanisław Małachowski, Platęr, Mią- 
czyński.

List jenerała Grabowskiego do jenerała Chło- 
pickiego jest następującej osnowy:

Jenerale 1 odebrałem rozkaz zawiadomienia 
jiv. pana, ze nąjjaś. cesarz odebrał podanie je-

> z d. 10. b. m ., w którein znalazł z zadowo
leniem wyrazy uczuć jakiemi dla osoby jego oży
wiony jesteś, i ie  takowym zupełną da wiarę, 
skoro jw. pan dasz mu niezaprzeczony tego do
wód , w zastosowaniu się do wysokich jego za
miarów, zawartych w proklamacyi do narodupol- 
skiego z d. 17. grudnia, a to tak ściśle, jak tego 
możność dozwoli.

Dostrżegacz austryjacki z dnia 22. z. m. pisze: 
Gazety berlińskie z dnia 17. i  18. stycznia za
wierają : Pod d. 9. i 10. t. m. wydał dyktator
dwa rozkazy dzienne, przez które znowu wiele 
osób posuniętych zostało na wyższe stopnie lub 
przeniesionych na inne miejsca.; do urządzenia 
siły zbrojnej są mianowani : w województwach : 
lubelskiein i podlaskiem: jenerał dywizyi Żół
towski ; w województwach płockiem i augustow 
shiem, jenerał brygady Pawłowski; pod tego2

rozkazami do organizacyi jazdy major na płacy 
reforinowej Gierałdowski; w województwach ma
zowieckiem i babskiem, dowódzca iszet dywi
zyi brygady strzelców konnych, jenerał Prze- 
bendowski ; w województwach Sandomierskiem i 
krakowskiem, dowódzca 2giej brygady tej samej 
dyw izyi, jenerał Dziekoński. Dowództwo nad 
pierwszą brygadą strzelców konnych otrzymuje 
pułkownik Jankowski, a nad drugą brygadą tych
że  strzelców, która odtąd składać sie ma z 2ch 
pułków, pułkownik Skarżyński. Tymczasowym 
dowódzca brygady byłego pułku grenadyjerów 
gwardyi, złożonego ze czterech hataiijonów, mia
nowany jest jenerał Henryk Milberg.

Aby pokryć ubytek w skarbie publicznym, jaki 
pozostał w skutek rozporządzenia tymczasowego 
rządu, przez które służące dotąd skarbowi pra
wo handlowania trunkami w znaczniejszych mia
stach , zniesionem zostało, i aby podatek bon- 
sumcyjny w miastach z  wolną sprzedażą trunków 
porównać, wydał dyktator ustawę o podatku kon- 
sumcyjnym , rzezi i trunków złożoną z 7 tytułów 
i 22 artykułów, którą dzisiejszy i wczorajszy 
dziennik powszechny krajowy udziela.

Rada najwyższa naradowa wydała odezwę do 
komitetu obywateli w województwach , abyjmieli 
staranie, iżby lasy koronne, uszkodzone po wie
lu miejscach przez właścicieli przyległych grun
tów , były nadal nienaruszenie zachowane i by 
prowadzili ścisłą kontrole urzędników, którym, 
adininistracyja lasów powierzona.

Powsz. Dzie. kraj. umieścił wyjmek z  listu pi
sanego z Łucka w gubernii wołyńs., datowanego 
z  d. 27. grudnia r. z . : »Na wiadomość, o po
wstaniu w Warszawie pułki korpusu litewsko- 
wołyńskiego, stojące w Lucku, Dubnie, Krze
mieńcu i Radziwiłłowie zebrały się w liści ług a, 
i  czekały na rozkazy wielkiego księcia cesarze- 
wicza; atoli otrzymały takowe dopiero wtedy, 
gdy książę przybył do Brześcia. —  Korpus l i
tewski składa się blisko z 26,000 ludzi piechoty; 
jazdy zupełnie nie ma.' Tutaj stoją dwa pułki 
jazdy, huzary i  ułany, które przez Kowel mają 
ruszyć kn Brześciu; korpus litewski otrzymał toż 
samo przeznaczenie; piechota dla nadzwyczajnie 
złych dróg dla ulżenia sobie pochodu, ma tylko 
broń, zaś ładownice i oporządzenie rzemienne 
na wozach wiozą. Przeciw cholerze zaprowa
dzono w Berdyczowie kwarantannę.

Względem ulania 100 sztuk dział {o których 
namieniliśmy) upoważnione zostały kommissyje 
rządowe spraw wewnętrznych i  publicznego o- 
świecenia przez dyktatora, do zajęcia się nie
zwłocznie wybraniem i dostawą dzwonów, kto, 
będą jako materyjał do tego użyte. Wszelako 
wyłączone są od tego dzwony parafijalne. Ob-
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liczono, Se na ten cel potrzeba będzie blizko 
325 dzwonów.

Podług decyzyi rzędu potwierdzonej przez 
dyktatora , oznajmia jeneralny intendent wojska J. 
Łubieński obywatelom warunki, pod któremi na
stąpić powinna dostawa produktów dla wojska. 
Kontyngent ten dotyczeć się będzie najprzód do- 
minijów ; ma być płacony; atoli tak , żej zezwo
lono na to summy policzone będą na ratę po
datku ofiary przypadającą w tym miesiącu.,. Rady 
obywatelskie przeznaczą jednakową cenę produk
tów dla województw.* Kassy publiczne upoważ
nione są przy pobieraniu ofiary przyjmować kwi
ty. z dostawionyeb produktów za gotowe pienią
dze. W  razie, gdyby liwerunek więcej niżeli 
ofiara wynosił, natenczas nadzwyzek będzie do 
umorzenia innych podatków użyty, a nawet gdy 
zechce obywatel, rada obwodowa zapłaci mu za 
dostawę żywności w gotewiznie. Koszta dosta
wy będą także wynagrodzone, albowiem za pa
rokonną furę za milę płacą po 24 gr. poi.

Z  obndwóch korpusów Krakusów tworzących 
się w województwie krakowskiem , jeden ma białe 
sukmany z czerwonemi wyłogami i kołnierzem , 
mundur Kościuszki; drugi pod imieniem aczar- 
nych Krakusów#, czarne sukmany z peleryną ; o- 
badwa mają czerwone czapki; zbrojne są w sza
ble i pistolety.

W  szpitalach warszawskich znajduje się i 522 
chorych. Liczba dzieci w szpitalu dzieciątka Je
zus i po" wsiach , należących do obwodu tego 
szpitala, wynosi 1282.

Z  początkiem tego roku wychodzi tu pismo 
polityczne w niemieckim języku, pod tytułem: 
» Wnrschauer Zeitung* in f o l i o ; na tydzień wy
chodzą 3 mirnera. Inne pismo pod tytułem: »Po- 
lak sumienny# wychodzi codziennie.

Niebawem będzie wychodzić w stolicy gazeta 
w języku francuzkiin. W  Radomiu wychodzi od 
1. stycznia pismo peryjodyczne, pod tytułem: 
wlnwalid radomski.# Gazeta polska wychodząca 
w Warszawie dodawać będzie co tydzień do swo- 
jcgo pisma dodatek: *Fenix« mający zawierać 
wspomnienia bohaterów Polski. Pierwszy numer 
z dnia 7go zawiera mowę żałobną Franciszka Mo
rawskiego , iniaitą w dniu 28. grudnia 1810. przy 
pogrzebie księcia Józefa Poniatowskiego.

Pismo polityczne wychodzące' w Krakowie: 
sGoniec krakowski# przyjęło od dnia t. stycznia 
większy format, atoli napełnione jest tylko wy
ciągami z pism warszawskich.

Ros&yja.

Hrabia Dybicz Zabałkański wydał odezwy do 
naroda i wojska polskiego (umieszczamy je w nad-,

zwyczajnym dodatku do dzisiejszego numeru ga
zety naszej).

W iellca  B rytan ija  i Irlanclyja.

Poseł francuzki i komisarze belgijscy mieli 
w dnin 7. stycznia narady z lordem Palinerston. 
Pan van de W eyer po powrocie swoim do Lon
dynu miał kilka narad z księciem Óranii. W  dnin 
8. stycznia odbyła się nowa konferencyja pięciu 
wielkich mocarstw względem Belgijuin; w dniu 
tym odbyły się narady gabinetowe w biurze spraw 
zewnętrznych, na których obecni byli wszyscy' 
ministrowie znajdujący się w mieście.

Obadwa komisarze tymczasowego' rządn bel
gijskiego, pp van de W eyer i V ilainX IV . mieli 
konferencyje z lordem Palinerston w biurze spraw 
zewnętrznych. Ciż jakoteż ich sekretarze lega- 

. cyi W allier i Beller odwiedzili wielu członków 
gabinetu. Nazajntrz mieli znowu konfereneyją 
reprezentanci pięcia wielkich mocarstw' w spra
wach belgijskich.

Snn zapewnia, łe  okłady t komissarzami bel
gijskimi wzięły teraz szczęśliwy obrót, tymcza
sem w dobrze świadomych kołach towarzyskich 
mówią ciągi* o wyborze księcia Leopolda Sasko- 
Koburgskiego na króla.

Court Journal donosi: Od niejakiego czasu
była w obiegu lista nowych ministrów, podług 
której lord Grey usuwa się od obowiązków, sir 
Robert Peel zostaje pierwszym ministrem, lord 
Hill udaje się do Indyj' a książę W ellington 
obejmuje naczelne dowództwo wojska. Dokument 
ten zyskał wiele wiary, i porobiono wiele zakła
dów , względem jego rzetelności. ’ Tymczasem 
tak sir Robert jakoteż książę W ellington nie 
chcieli przyjąć tej propozycyi.

Times zawiera artykuł korrespondenta , w któ
rym donosi, że. pan Hunt w kilku dniach odprawi 
publiczny wjazd do Londynu; i £e przyjaciele jego 
poczynili przygotowania , aby go o 5 mil od mia
sta przyjąć w liczbie 100,000 ludzi. Projekt-do 
tego zrobiono pod otwartein niebem pod Man
chester i  wszystko przygotowano do świetnego 
wjazdu. W szęd zie, gdzie tylko był pan Hont 
po swoim wyborze, został z największą radością 
przyjmowany.

F ra n cy  ja.

W  dniu 9. stycznia podał lord Stuart de Ro* 
:thesay królowi list swojego monarchy , odwołu
jący go z urzędu posła w  Paryżu. Niebawem 
potem dał król posłuchanie wicehr. 'Graneilłe, 
na którem tenże podał list króla jtnci angielskie
go , przez który zawierzytelniony jest jako n a d 
zwyczajny i pełnomocny poseł na dworze fran
cuskim-
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Podług tabeli załączonej do nowego projektu 
do ustawy wyborowej wypada na 1000 wybor- 

' ców: księży 4, urzędników sądowych 3 6 , admi
nistracyjnych 106, skarbowych 23, notaryjuszów 
24, adwokatów 24, kupców i uprzywilejowanych 
191 , dóbr posiadaczy i różnych rzemieślników 
592. Ruryjer tw ierdzi, ze rozpoznanie ustawy 
wyborowej ze strony izby deputowanych odło
żone zostanie aż do ukończenia narad nad iunemi 
nstawami, któremi na teraz izba zatrudniona, 
mianowicie nad ustawą ó umorzeniu długów, za
rządu gmin, podatku od dóbr ruchomych i listy 
cywilnej.

Dziewięć biur izby deputowanych mianowały 
następujących członków komissyi upoważnionej 
do rozpoznania nowej ustawy wyborowej: panów 
iloyer CoJJard, Humann, Pełlet (de la Lozere), 
Vatism enil, Gautier , Sapey, Berenger , Girod 
(de l\Aine) i Sade.

Courrier francais z dnia 11. t. m. mówi co 
się dotyczę komissyi : »Komissyja do ustawy wy
borowej mianowała pana Royer Collard prezy
dentem, a p. Berenger sekretarzem. Większość 
komissyi, należąca do stronnictwa oporu, czyli 
innemi słowy do doktrynaryjuszów, ma górę.

S zw aicary ja . -

Z dnia 1 o. stycznia donoszą z kantonu B azylei: 
Tćj nocy około godziny 12. oddział 5o ludzi 
powstańców wysłany na rozpoznanie, uderzył na 

. czaty bazylejskie, które pod ogniem z ręcznej 
broni cofnęły się ku miastu, i gdy ten oddział 
znajdował się na wystrzał z działa od wałów, 
poczęła artyleryja bazylejska dawać ogni*. Na
tenczas pierzchnęło stronnictwo powstańców, za
brało kilku rannych , i zostawiło jednego zabi
tego. Bazylejczykowie mieli dwóch rannych. 
Pierwszy attak nastąpił zapewne dla tego, ze część 
mieszkańców bazylejskich chciała się źle obejść 
Z deputowanymi tymczasowego rządu w Lustall, 
którzy dniem wprzód byli przybyli, dla wnijścia 
w układy z magistratem miasta. Ponieważ kon- 
ferencyja bez skutku została , przeto depntowani, 
między któremi v. Blarer, były pułkownik szwaj
carski w służbie francuzkiej mieli się już oddalić, 
gdy tłum ludu napadł na powóz, poodrzynał po
stronki koniom, i cbciał się tąrgnąć na osoby 
deputowanych. Atoli stałość pułkownika Muller, 
dowódzcy w Bazylei sprawiła, ze ich ocalił od 
rozjątrzonego ludu, poczem acz bez trud
ności przebyli barrykady.

Z Loerach (miasta pogranicznego Cadeńskiego) 
piszą pod dniem 12. stycznia : U nas czynią przy
gotowania z powodu rozruchów* w Bazylei dla 
przejścia granicy. Z Bazylei przybyła tu depu- 
tacyja i  natychmiast doniesiono o tern wielkiemu

księciu do Karlsruhe. Mieszkańcy z Rhien (na 
prawym brzegu Renu, wszelako 00 Bazylei na
leżącym) oświadczyli się za powstańcami. W  .Ba
zylei wszyscy stoją pod bronią i oczekują Lie- 
stallczyków , mających wielu byłych oficerów za 
dowódzców , 4 wozy drabin do szturmu i inne 
materyjały wojenne. Ciągle ćwiczą się w strze
laniu, słychać to w Riehen i w Grenzach; przy 
nieb znajdują się także żołnierze szwajcarscy, 
którzy służyli we Francyi. Ze strony badeńskiej 
kazano wszystkie czółna wyciągnąć na brzeg, 
Bazylejczykowie zaś ze swojej strony wszystkie 
czółna 'zakupili. Natychmiast dano rozkaz wszy
stkim wsiom badeńskim Loerrach, Stetten, Gren
zach i Izli igen , aby stanęły zbrojno na grani
cach , gdyby przyjść miało do potyczki. W  Ba
zylei wszystkie bramy, oprócz bramy ś. Błażeja, 
zatarasowane. Ku Liestall wszystkie ulice zusło- 
njone są barrykadami, wałami, działami nabi- 
tjemi kartaczainii Przy tak zwanein Baumie czyli 
bramie jesionowej co 200 kroków są barrykady' 
i kosze szańcowe porobione. Dzisiaj rano o go
dzinie 3. jak wprzód oznaczono , pięć wystrza
łów z działa i odgłos dzwonów zapowiedziały 
rozpoczęcie się kroków nieprzyjacielskich. W sze
lako byłato tylko utarczka strzelców liestal- 
sh.ch , aby wywabić jazdę. Katedra oświecona 
była aż do szczytu, jakoteż cała Bazyleja. Na 
ten znak wystąpiło wojsko badeńskie i 3o ludzi 
ruszyło do Grenzach. Podpułkownik żandarme- 
ryi przybył o godzinie 2. i zapewne nadejdzie 
tu wojsko. (W  d. 12. wyszła kompani ja z Frej- 
burga do Loerracb.)

Zjednoczone Niderlandy.
Wiadomości z Hagi z dnia to. stycznia zawie

rają : Oto jest treść uwiadomienia , które rzad
udzielił prezydentów izb obudwóch stanów je- 
neralnych. Ponieważ najnowsze wiadomości z Lon
dynu okazują podobieństwo, że król będzie nie
bawem zpowodowany donieść jeneralnym stanom 
ważne rzeczy w wielkiej Sprawie kraju,' wszelako 
gdy nie można oznaczyć dokładnie czasu, gdy 
jeszcze innych wiadomości oczekiwać potrzeba, 
przeto byłoby przyjemną królow i, gdyby człon
kowie stanów jeneralnych wprzód o tym zamia
rze mogli mieć wiadomość, aby gotowymi byli 
na pierwsze wezwanie zebrać się w Hadze, a to 
gdyby nawet w mowie będąca wiadomość filie 
dała powodu do bezpośrednich narad i to z uwagi 
na ważność owej wiadomości o ile być może 
w zupełnej liczbie. W  skutek tego wydali pre
zydenci w tym duchu okólnik do członków, '  
wszyscy oczekują treści owej wiadomości.

Jenerał Nypels eryjeebał bardzo spiesznie w d. 
8. stycznia wieczorem’ z BruxelJi do Antwerpii.



STycHae1,, ze  przybyły w  południe' goniec przy
wiózł. wiadomość- o pochodzie wojsk- holender
skich pod rozkazami Księcia Sasko Wejin*arski«go> 
w okolice Tum hut,. —  W  Antwerpii czynią przy
gotowania- wojenne.—  Podług innych-wiadomo1-- 
ści zamyślał- jenerał Nypelś przenieść1 swoje g łó
wną Kwaterę do Herenthols. Znaczne siły wo
jenne- zbierają- się nad obudwoina Netami.

. List z  okolicy, Maestricht z  dnia 8. stycznia 
wieczorem pisany wyraża:: Z Maest^chtein-prze
rwane są: związki-. Dniem i  nocą- pracują- nad 
Kopań'1 em rowów i- wznoszeniem przeciw miastu- 
Kateryj Kanton Mecheln i siedm gmin Kantonu 
Bilsei ,, dają. do* tego* codziennie po 200* robot
ników.

W  Maestrich rozstrzelano1 siedmiu: Katolików 
artylerzystów miełi rozkaz strzelać1 do bateryi 
jenerała Mełlinet „ a-cały ranek strzelali bez na
bijania. kulami dział. —  Osada. Maestrichtu zro
biła w dniu 7.- wycieczkę-,, która* jednakże tylko 
bardzo mało posnnęła się od! miasta1-

Najnowsza, poczta, niderlandzka* donosi:: W ie
ści bardzo rozszerzone i  wielką- trwogę wzbu
dzające kazały się- w  d- lo*. stycznia- obawiać- 
wielkiego w-Bru*eIlŁ i  Gandawie poruszenia ludu,, 
które jak- słychać: wymierzone' było1 prze ci w hon- 
gressowi i. rządowi: tymczasowemu.. Wszelako* 
dzień ten* w- obudiwóćb- miastach ininął spokojnie. 
Jedynie poprzylepia-no- obrażające kartki na ro
gach uliic , jtóre lud pozdzierał.—  Jenerałowie 
rabvier i Excelinans- przybyli dóBruielli. Spo

dziewane się także p. Gendebien- z Paryża* Przy 
końcu zaszła- w dl 7. stycznia, mała utarczka mię 
dzy HóJend-ra-mi a Belgijczykami; —  W  Namur 
przyszło- do- wręcznejj utarczki* z powodu, prośby' 
©•■ połączenie się- z- Francy ją.. Na kongresie na
rodowym. w dl 10. styczi zajinowalisię deputowani

:zed‘ posiedzeniem, wyborem* naczelnika ,, przy- 
czem jeden* Irugiemu* pokazywał portret księcia: 
Leuclitenbergskiegoi.

N iem cy..

W łaśnie1 przy Końcu: naszego- pismo* —  mów ii 
D'ostrzegacz austryjacki z- dnia 22gp. stycznia. —  
odbieramy- przez- nadzwyczajną: sposobność1 z Ha
noweru- z di i'6t b. im. o- godzinie1 4tej nadeszła: 
wiadomość ,, że  Gotinga: we- wspo-innionym* dniu: 
rano- &■- godzinie Stej poddała: się na. dy.skrecyjąi 
jenerałowi B u s c h e k t ó r y  we /jooo- ludzi: wojsk. 
Królewskich* nkazał się przedi teim miastem.. ©

('Rozmaitości Numer1 li,-

godzinie 8mej miały wnijść wojska królewskie 
do miasta.'

Konstytucyja heska za wspólnem naradzeniem 
się rządu* ze.stanami ukończona, wyszła z dru
ku1.. Zawiera 12 rozdziałów i 160 paragrafów,, 
i- ma. własnoręczny podpis- elektora, datowana 
zaś- jest w Wilhelmshohe w d. 5. stycznia..

Z je d n o czo n e  S ta n y  A m eryki półn ocn ej..

Z! n-ajncwszemii gazetami północno-amerykań- 
skieini nadeszło poselstwo , przez które- prezy- ' 
dent zjednoczonych stanów posiedzenie kongre.- 
su w d. 7. grudnia utworzył. Poselstwo jest dłu
gie: i dokładne; względem, zasady niemreszania- 
się zgadza się prezydent zupełnie z Francyją i 
Angliją.; teraźniejszemu rządowi francuzkiemu. 
oddaje wielkie- pochwały,- i pomyślność zjedno
czonych stanów stawia w Larclze j-ięknym świetle.

Prezydent w końcu mówi o taryfie cłowej .
która* w całej Ameryce tyle na siebie zwróciła- 
uwagi-: W i a d o m o i e  to jest bardzo drażliwe
pytanie a które koniecznie musi dać1 powód' 
do silnych rozpraw w kongressie. —  Dochody 
kraju wyroszą 24 mil- t6 i,o i8 : dolarów,, to jest 
Soi/,000: dolarów nad anszlagi ; wydatki państwa* 
bez długu- stanu czynią i '3 mil. 742,311 dola
rów procenta i wypłata- długu- czynią 11  mil.. 
354>63o dolarów- W  d. l*. stycznia i 83l- r. po- 
zostarie w skarbie zapasu 4 mil. 819,781' dola
rów. —  Kongres rozpozna1, czyli roboty około- 
umocnienia brzegów mają być1 wprzód skończo- - 
n e , jak dawni-ej zamyślano. Za pomocą kon
gresu będzie rząd wstanie w kilku latach w ła 
zie potrzeby wysłać na morze znaczne floty- z- 
zupełnie nowych okrętów złożone*.

W id o w is k a  we l w o w i e .  t
T e a t r  po .Ki. —  Dziś: Na dochód JP. Smochowshie— 

pń. po raz pierwszy Mak - JOowel czy li". 
Gierpieniai zbrodniarza' D r a m a t  we trzech* , 
alitach.-

W  pi< 'wszyci . ii ach* przyszłego miesiąca dana bę
dzie Trajedyja romantyczna- w 5 altach o r y 
g i na l ni e '  wierszem przez Korzeniowskiego1 
napisana, pod tytułem : Zemsta’ i wróżba ,,
czyli:' Dymitr i- Maryj w; —  a w Końcu za
pust,.. hrotochwilno - czarodziejska. Fośinieszka. 
we S aklacH:, ze śpićwami, chórami, nowerai 
dhkoracyjami i wszelką złudną wystawą, pod 
nazwiskiem:. Gwiazdon,, Urób latrów i'c d i  
litd eli —

y.jdzie w-* Poniedziałek.))

Badhittor: Mikołaj; Michałowice*;; —  Drukiem:: Piotra: PUlbm-



N A D Z W Y C Z A J N Y  DODATEK
do nru. 12. Gazety lwowskiej.

W  Piątelc 28. Stycznia 1831.

Odezwy fela,nai'szałka hr. Dyb ẑa Zabałkańskiego dowbdzcy ces. rossyjskich
wojsk do narodu i wojska Polskiego.

P O L A C Y !
Najjaśniejszy cesarz jegomość i b roi, pan nasz miłościwy, powierzył mi dowództwo nad woj

skiem przeznaczonem do położenia końca opłakanemu nierządowi, niszczącemu królestwo Polskie.
Juz wam odezwa jego cesarsko-królewskiej mości dała poznać, Polacy, ze monarcha w wspa

niałomyślności swojej, odróżnić chce wiernych poddanych, którzy święcie przysięgi swe docho
wali , od występnych podżegaczy, dobro szczęśliwego i spokojnego ludu, niegodnej dumie po
święcających. Co więcej, najjaśniejszy pan rozciągnąć chce łaskawość swoje nawet do nieszczę
snych , którzy przez słabość lub bojaźń, stali się wspólnikami ohydnego zamachu.

Polacy! —  Słuchajcie głosu waszego monarchy, ojca, następcy waszego dostojnego wskrze
siciela, chcącego ciągle, jak ón, pomyślności waszej. W inny nawet, uciekający z  zaufaniem do 
jego wspaniałomyślności, dozna skutków tejże. Lecz c: którzy ręce swe we krwi zbroczyli, i
c i ,  może występniejsi jeszcze, którzy do tej szkaradnej pobudzili zbrodni, sami odnieść będą 
musieli sprawiedliwa karę prawem wskazaną.

Wkraczając do królestwa Polskiego z  wojskiem zostajacem pod mojem dowództwem, sadzę, 
iż winienem z mej strony, oznajmić wam zasady, które wszelkiemi krokami mo.jemi kierować bę
dą. Jako wierny żołnierz, jako sumienny rozkazów pana mojego wylionawcaj nie będę mógł ni
gdy od nich zbaczać. >

1) Spokojni mieszkańcy, którzy nas jako przyjaciół i braci przyjmować będą, znajdą w woj
sku pod memi rozkazami zostającem, równi i dla siebie uczucia, i będą, z  ich strony, skutków 
zupełnej wzajemności doznawać.. Żołnierz płacić będzie regularnie Za wszystko, co mu dostar- 
czonein zostanie, a jeżeliby okoliczności wymagały, iżby wojska przez mieszkańców żywione by
ły ,  lub też gdyby widziano, się w  konieczności nakładać rekwizycyje (czego o ile  możności uni
kać się będzie) natenczas mieszkańcy otrzymają w wypłacie bony drukowane, które w Lassach 
królestwa, przy'uiszczaniu podatków zarówno z gotowizną przyjmowane będą. Ceny dostaw o- 
znaczane będą podług taxy, w  rozmaitych obwodach prawnie ustanowionej.

2) Za zbliżeniem się wójsk rossyjskich, mieszkańcy miast i w si, którzy w zięli się do oręża 
z rozkazu rządu bezprawnie ustanowionego, złożą broń miejscowym władzom, jeżeli te do obo
wiązku swo;ego wróciły. W  przeciwnym razie , pozbyć się maja broni, skoro się o przybyciu 
wójsk jego cesarsko - królewskiej mości dowiedzą.

3) Każdy mieszkaniec, który wbrew wierności monarsze przynależnej od rokoszu nie odstąpi 
i z bronią w ręku schwytany b ędzie, ulegnie całej surowości praw. Ci zaś, którzyby bronić sie 
przeciw wojsku usiłowali, oddawani będą pod sąd wojenny.

Miasta i wsie, któreby opierały się wojskom jego cesarsko-królewskiej mości, ulegać będą 
kontrybucyi nadzwyczajnej, większej lub mniejszej, stosownie do stopnia oporu, i kontrybucyja ta 
ciążyć głównie będzie na tych’, którzyby w występnej obronie udział m ie li, bądź przez osobiste 
noszenie broni, bądź przez podbudzanie drugich do tej zbrodni.



W  razie powtórnego powstania albo zbuntowania się w tyle arm ii, gm iny, które powstaną , 
surowości praw wojskowych ulegną. —  Główni podżegacze śmiercią , inni zaś wygnaniem karani 
będą ; lecz zawsze staraniem naszem będzie oszczędzać i wynagradzać o ile możności tych , co 
do zbrodni nie należel

4) Dla uniknienia podobnych nieszczęść, wzywam wszelkie władze cywilne i wojskowych 
miejscowych po miastach i wsiach, ażeby za zbliżeniem się wójsk rossyjskich, deputowanych na 
przeciw naczelnikom tychże wojsk wysyłały. Deputacyje te nosić będą na znak uległości prawe
mu monarsze swojemu, białą chorągiew. Oświadczać mają, iż mieszkańcy oddają się. na łaskę 
jego cesarsko - królewskiej m ości, i że wszelka broń w tern a tein miejscu złożoną została. Na
czelnicy wojskowi rossyjscy przedsięwezma niezwłocznie potrzebne środki bezpieczeństwa. Za
chowają władze cywilne istniejące przed buntem, oraz te któreby później ustanowione b y ły , je- 
źliby w  niin czynnego udziału nie miały. Straż miejscowa weteranów, któraby żadnego nie czy
niła oporu, ani żadnego widocznego nie okazała znaku zdrady przeciw prawemu monarsze, ró
wnież zachowaną będzie. W szelkie te władze tak cywilne, jako i wojskowe odnowić będą mu
siały przysięgę wierności. Z rozkazu jego cesarsko-królewskiej mości amnestyja i zapominenie 
przeszłości zapewnia się wszystkim tym, którzy od pierwszej chwili czyniąc akt uległości, powy
żej oznaczone warunki dopełnią.

5) W odzow ie rossyjscy organizować będą, podług okoliczności, w miejscach, gdzie garni
zony rossyjskie nie pozostaną, gwardyje miejskie i gminne, wybrane z pomiędzy weteranów i  
mieszkańców znaczniejszych, wiernością swoją celujących, a którym poleconą będzie policyja we
wnętrzna oraz utrzymanie dobrego porządku i spokojności.

6) Organizacyja administracyi województw, obwodów i gmin pozostanie na stopie, na której 
była przed buntem. Toż samo nastąpi z wszelkiemi podatkami stałemi i niestałemi. Osoby do 
składu tych władz należące, przy pełnieniu obowiązków swych zachowane będą, skoro zastosują 
się do warunków powyżej pod 4- wyszczogólnionych.

W  przeciwnym razie, nowe władze zaprowadzone zostaną podług wyboru dowódzców woj
skowych. Wybór takowy padać będzie głównie na osoby, które łącząc z należytą zdolnością, u- 
znaną moralność, dały dowody wierności prawemu monarsze. W yłączeni zaś bedą wszelcy, któ
rzy w jakimkolwiek sposobie mieli uczestnictwo w buncie, oraz tacy, którórzyby w widocznym 
trwali oporze przeciw prawemu porządkowi, po wkroczeniu wójsk rossyjskich do królestwa.

7) W łaściciele ziemscy i miejscy, którzy w domach swych spokojni pozostaną i poddadzą 
się warunkom powyżej wyrażonym, doznawać będą opieki'co do wszelkich praw swoich, tak od 
miejscowych w ładz, jakoteż od wójsk rossyjskich.

Przeciwnie zaś obłożone będą sekwestrem dobra wszystkich tych , którzy w szeregach wojska 
zbuntowanego pozostaną, i tych, którzy sprawować dalej będą obowiązki powierzone im przez 
rząd nieprawy , i nakoniec tych , którzy mieszali się w sposób głośny do rokoszu.

Polacy! T e są zasady, które kierować będą postępowaniem armii,  którą jego cesarsko-kró
lewska mość w wysokiein zaufaniu swojern raczył oddać pod moje dowództwo. Macie do wybie
rania pomiędzy dobrodziejstwami, które zapewnia wam jeszcze uległość woli wspaniałomyślnego 
monarchy naszego, a nieszczęściami, jakie pociągnąłby opór bez celu równie,jak i bez nadziei.

Szczycę si ę , iż jestem powołanym do oznajmienia wam tych postanowień natchniętych przez 
szlachetne i łaskawe zawiary cesarza i króla jegomości. Zdołam je sumiennie wykonać, lecz ró
wnież okazać potrafię sprawiedliwą i  niezachwianą surowość w karaniu występnego uporu.

/.
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W O J O W N I C Y  P O L S C Y !
Dwadzieścia pięć lat upływ a, Kiedy wpośród wojen wznieconyclr p rze z . olbrzymie zamiary 

sławnego zdobywcy, losy ojczyzny waszej w ogólnym odmęcie zamieszane były. Nadzieja często 
odnawiana i zawsze zawodzona wskrzeszenia kraju waszego przywiązała was do jego doli. W ierni 
chociaż nieszczęśliw i, odpowiadaliście na zwodnicze obietnice przez poświęcenie krwi waszej; 
niemasz ziemi odległej, któraby nią zbroczona nie b yła , dla służenia sprawom, obcym losowi 
własnej ojczyzny.

Los ten nakoniec oznaczony został w chwili znakomitych wypadków. t
Przy wystąpieniu z walki pamiętnej na zawsze, w ciągu której Rossyja liczyła was ponu.idzy 

nieprzyjaciółm i, z którymi potykać się musiała, wiekopomnej pamięci cesarz Alexander idąc je
dynie za popędem wspaniałomyślnego serca swojego, do tylu innych tytułów chwały, chciał je
szcze przydać i ten: być wskrzesicielem waszym. Polska odzyskała, im ię; wojsko polskie nowy 
byt otrzymało. W szelkie zarody szczęścia, spokojńości i pomyślności połączyły się z czarującym 
prawie sposobem i przez i 5 lat ciągłe postępy, dowodzą dziś wielkość dobrodziejstw, które kraj 
wasz winien jest ojcowskiej troskliwości monarchy, który go wskrzesił, niemniej jak ciągłym sta
raniom monarchy, który tak szlachetnie dzieło swego poprzednika przedłużał.

W ojownicy polscy! Najjaśniejszy cesarz jegomość i król zawierzał wdzięcznej wierności 
waszej. Niedawno jeszcze z upodobaniem oddawał sprawiedliwość gorliwości i poświęceniu sie 
waszemu. Postępowanie przykładne wszystkich oficerów polskich bez wyłączenia , którzy z woj
skiem naszem znoje i sławę wojny tureckiej znosili, otrzymało było wysokie jego zadowolenie. 
Przyjmowaliśmy wszyscy z przyjemnością to koleżeństwo broni, które stawało się nowym wę- 

, złem pomiędzy wojskami rossyjskiem i polskiem. Najpiękniejsze nadzieje, wzajemne korzyści 
wypływać miały z myśli opartej na tem wszystwkiem, co honor wojskowy zawiera najpiękniej
szego i najświętszego.

Nadzieje te niedawno okrutnie zawiedzione zostały.
Garstka młodych lu d zi, którzy nigdy nie znali szlachetnych niebezpieczeństw boju; —  mło

dych oficerów, którzy nawet nigdy w ogniu nie b yli, słowem, —  rekrutów, —  zachwiała wier
ność walecznych.

Ci ujrzeli przed szeregami swemi popełnioną największą zbrodnię, morderstwo naezelników 
Swoich; —  nie przeszkodzili buntu przeciw prawemu swemu monarsze! ^

Przez jakież zgubne zaślepienie, przez jakąż nikczemną powolność starzy weterani dozwolić 
inogli na dokopanie największego występku i przyłączyć się do szyków krwi chciwych ?

Czyliżby być m ogło, ażeby zamiar usłużenia ojczyźnie był na jeanę chwilę wymówką podo
bnego postępowania ?

Ale ojczyzna ta odpowiada wam , iż od dawna tak szczęśliwą nie była. Otrzymała była 
w iele; mogłaby wszystkiego się spodziewać z wierności i utrzymania ustanowionego porządku! —  
Wystawiona jest na stratę wszystkiego biorąc się do nierównej w alki, powstając przeciw monar

sze , którego zna stały i energiczny charakter, lekce ważąc potęgę, która nigdy bezkarnie do 
walki wyzywaną nie była.

W ojownicy polscy! —  Rokosz chce wytłoczyć na czołach waszych piętno ohydy; zdołajcie 
uniknąć takiej sromoty. Dzieje wspomną, ze dając się kierować nadzieją służenia ojczyźnie, po
święciliście sie i byliście wiernymi człow iekow i, który wam wszystko obiecywał a niczego nie 
dotrzymał: czyliż także Wspomnieć mają, ze odpłacając ę niewdzięcznością i zdradą monarsze, 

t który wspaniałomyślnie dał wam wszystko, czego spodziewać się nie mieliście prawa, ściągnęliście 
przez to na ojczyznę wasze nowe nieszczęścia, a na was samych nigdy zatrzeć się nie mogącą hańbę.



Jeże., istniały jakie Krzywdy, powinniście byli mieć dosyć zaufania w  charakterze naszego 
dostojnego monarchy, izby przełożyć mu wasze żałoby drog| prawną z tg otwartością , Która 
prawdziwych wojowników odznacza.

Przemawiam i ja do was z otwartością żołnierza. —  P olacy! —  innej nigdy nie miałem 
mowy. W ierny rozkazom mojego monarchy, podłng jego to woli powtarzam wam to , co wam 
juz łaskawość jego w odezwie z dnia 5/ i j .  grudnia oznajmiła.

Nasz pan najmiłościwszy widział z żywą radością wierność walecznych strzelców konnych 
gwardyi , największej części grenadyjerów gwardyi i  szkoły podchorążych jazdy. Jego cesarsko- 
królewska mość nie wątpi, ze większa część wojska skłonną była pozostać wierną przysiędze, i 
ze wielu innych uległo tylko chwilowemu uniesieniu.

Niech jedni i drudzy wykonać pospieszą rozkazy monarsze w  odezwie zawarte, lecz gdyby 
nieprzewidziane okoliczności nie dozwoliły wam wskazaną postępować drogą, przynajmniej za 
zbliżeniem się wójsk wiernych naszego wspólnego monarchy, przypomniejcie sobie obowiązki i 
przysięgi wasze. Wojsko pod rozkazami memi nie wkracza do królestwa Polskiego po nieprzy- 
jacielsku; ma ono szlachetniejsze przeznaczenie przywrócenia tamże porządku i posłuszeństwa 
prawu. Przyjmować ono będzie jako braci wszystkich wojskowych i cywilnych,  którzy na drogę 
obowiązków powrócą, lecz potrafi także z męztwem i stałością, jakiej dało dowody we wszelkich 
okolicznościach, przezwyciężyć, npor, jakiby czynić usiłowali ludzie przewrotni, którzy depcząc 
nogami i świętość przysiąg i zasady honoru, poświęcają sprawy najdroższe ojczyzny, dumnym 
i  zbrodniczym widokom.

D o Waste mianowicie, których przyzwyczajony byłem uważać jako godnych ■ współtowarzy- 
Szów broni —  jenerałowie i pułkownicy wojska Polskiego, obracam się z zaufaniem. W yjdźcie 
Z chwilowego błędu, w jakiście wpaść m ogli, mniemając iż przez połączenie się z buntownika
mi zdołacie ich zwrócić do powinności i  usłużyć ojczyźnie waszej bez złamania przysiąg waszych. 
Doświadczenie powinno było wyprowadzić was z ułudzenia. Powróćcie do obowiązków wierno
ści a przyczynicie się przez to do przywrócenia pomyślności kraju waszego. Łaskawość naszego 
pana najmiłościwszego jest wam znana. Zwróćcie się więc do niego. Pomniejcie na ogromną od
powiedzialność , jakaby przez występny upor na was ciążyła.

Łączcie się z współtowarzyszami broni, okażcie , iż jesteście jeszcze naczelnikami wojska, 
które monarcha wasz honorowi waszemu powierzył. Powtarzam' wam, będziecie przyjęci jak 
bracia. Zapomnienie przeszłości jest wam zapewnione. Wojska pod inojern dowództwem wyko
nywać będą wiernie wolą naszego monarchy, _ a wdzięczność ojczyzny powracającej do spokojno- 
s c i, będzie słodką nagrodą powrotu waszego do obowiązku.

Lecz jeżeli pomiędzy wami znajdują się ludzie zatwardziali w zbrodni i którzy ufać nie 
mogą w wspaniałomyślność, ponieważ nie pojmują szlachetnego uczucia, które ją wzbudza, zry
wamy z  nimi wszelki węzeł współtowarzvstwa broni i wszechmocna ręka przedwiecznego opie
kuna słusznej spraw y, sprowadzi na ich głowy kary, na jakie zbrodnie ich zasługują.
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